332.

1342. o. T. u. O. *Jacob, Probst, und das Domkapitel von Samland bewilligen dem Slowothon jährlich 2 Mark für seine Ausrüstung und einen Schildträger bei Heerfahrten.*

Nos frater Iacobus, prepositus, frater Petrus, decanus, ceterique canonici ecclesie Sambiensis coram singulis et universis publice profiteamur in hiis scriptis, quod de speciali gracia et favore strenuo et honesto viro, domino Slowothon, militi nostro subdito fideli, ad tempora vite sue sibi soli et non alicui successorum suorum seu heredum singulis annis tempore, quo custodiales colliguntur, duas marcas Pruthenicales sumus daturi, ut milicie habitum eo decencius et honestius possit exercere. Insuper unum rusticum propter honestatem suam sibi tamen^a et non cuiquam suorum successorum generose concedimus, qui clipeum suum in expeditionibus ducet ad tempora sue vite. Datum anno dominice incarnationis M · CCC · XLII ·

a) tamen ausgelassen und am Rande nachgetragen.

Abschrift in den Handfesten des Bisthums Samland A 199 fol. XXXV^r. — Durchstrichen.

333.

1343. Januar 24. o. O. *Johannes, Bischof von Samland, verleiht seinem Kämmerer in Powunden, Peter, zehn Hufen unbebauten Landes, gelegen zwischen den Dörfern Wiskiauten (Autekaym), Bledau (Billedow) und Kiauten (Kewten) zu erblichem Besitz. Vom kommenden Martinstage ab hat er für die nächsten Jahre 5 Mark und 20 Hühner, sobald das Land gerodet und vermessen ist, von der sich dann ergebenden Hufenzahl 1/2 Mark und 2 Hühner pro Hufe als jährlichen Zins zu entrichten. Datum et actum Anno domini M · CCC · XLIII · sexta feria ante conversionem beati Pauli apostoli. Presentibus fratre Iohanne et fratre Helmico canonicis nostris Iohanne Boemo advocato nostro fratre Iohanne de Lonsteyn socio ejus Iohanne de Tirberg notario nostro et aliis fide dignis.*

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. LVII^o im Staats-Archiv zu Königsberg. — Die Randnotiz „Nyskirden“ macht es wahrscheinlich, dass das verliehene Land bei Nuskern (Kirchspiel Laptau) lag.

334.

1343. Juni 27. o. O. *Johannes, Bischof von Samland, verschreibt den Brüdern Pobraw, Keko und Kaltinto zwei bei Thierenberg an der Germauer Grenze liegende Hufen Land, welche in landesüblicher Weise vermessen werden sollen, zu Erbrecht gegen einen jährlichen Zins von 1/2 Mark pro Hufe zu Martini. Datum V Kalendas Iulii anno domini M · CCC · XLIII · presentibus fratre Iohanne et fratre Helmico canonicis nostris fratre Iohanne de Lonsteyn advocato nostro Iohanne de Tirberg notario nostro et aliis fide dignis.*

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. LVIII^r im Staats-Archiv zu Königsberg.

335.

1343. Juni 27. o. O. Johannes, Bischof von Samland, verschreibt dem Gnaysot 2 noch zu vermessende Hufen Land ville nostre Tirberg contiguos versus graniciam inter bona nostra et territorii Girmow sitos. Zins, Zeugen und Datum übereinstimmend mit nr. 334.

Original auf Pergament im Staats-Archiv zu Königsberg. An Pergamentstreifen hängt das Siegel des Bischofs in rothem Wachs, übereinstimmend mit dem an nr. 223 befindlichen. Ebenda mehrere Abschriften, deren eine, enthalten in den Privil. d. Bisth. Samland A (A 200) fol. XXV^r, die Ueberschrift: Littera Suntlaucken hat. Das verliehene Land lag also bei dem untergegangenen Dorfe Sandlaucken resp. Sundlaucken. Vgl. nr. 270 Anm. 27.

336.

1343. Juni 28. o. O. Johannes, Bischof von Samland, verschreibt den Preussen Stroyte, Queypodinx, Bygune, Nakay und Künad 6 Haken Land bei Romehnen.

In nomine domini amen. Nos frater Iohannes, dei gracia et apostolice sedis providencia Sambiensis ecclesie episcopus, recognoscimus tenore presencium et notum facimus omnibus, presentibus et futuris hanc paginam inspecturis, quod tres uncas ab antiquo liberos, sitos in campis ville Romayn, cum pratis, pascuis, nemoribus et aliis suis pertinenciis, ab omni onere rusticali liberos, Stroyten, Queypodinx, Bygune, Nakay et Künad, consanguineis, et eorum heredibus contulimus et tenore presencium conferimus libere ac pacifice possidendos, ita sane quod iidem consanguinei et eorum heredes de eisdem uncis cum equo et armis secundum terre consuetudinem ad expediciones et terre defensiones, ad edificaciones castro- rum seu municionum, quandocunque requisiti fuerint, nobis et ecclesie nostre servire fide- liter teneantur. In recognitionem quoque domini unam libram cere, que marphunt nomi- natur, et unum denarium Coloniensem aut pro eo quinque denarios usuales singulis annis in festo beati Martini nobis et nostris successoribus dare et exhibere perpetuo teneantur. Item contulimus et presencium tenore conferimus consanguineis antedictis et eorum heredibus in eadem villa Romayn tres uncas, predictis uncis contiguos, cum omnibus suis pertinenciis hereditario iure perpetuo possidendos tali condicione adiecta, quod ipsi et eorum heredes de dictis tribus uncis tres marcas denariorum usualium pro censu et nomine census nobis nostrisque successoribus in perpetuum singulis annis in festo beati Martini episcopi dare et solvere teneantur. In cuius rei testimonium presentem dedimus litteram sigilli nostri appensione munitam, presentibus fratre Iohanne et fratre Helmico canonicis nostris, fratre Iohanne de Lonsteyn advocato nostro, Iohanne de Tirberg notario nostro et aliis quam pluri- bus. Datum III^o Kalendas Iulii Anno domini a natiuitate M^o·CCC^o·XLIII^o.

Original auf Pergament im Staats-Archiv zu Königsberg, an Pergamentstreifen hängt das wohlerhaltene Siegel des Bischofs in rothem Wachs, übereinstimmend mit dem an nr. 223 befindlichen. Ebenda mehrere Ab- schriften. — Voigt, Cod. dipl. Pruss. III. nr. 42.

337.

1343. August 19. o. O. Johannes, Bischof von Samland, verleiht dem Tolken (Dolmetscher) Heinrich und seinen Erben wegen seiner treuen ihm und seinen Vögten geleisteten Dienste 3 der Kirche heimgefallene zins- und scharwerksfreie Haken, gelegen im Kammeramt Medenau im Felde Pollwitten (Palabiten), nebst allem Zubehör und den Erträgen der hohen und niedern Gerichtsbarkeit über die Einwohner derselben. H. und seine Erben sind zum Dienst zu Ross bei Kriegsreisen, Landesvertheidigung und beim Bau von Burgen und Befestigungen verpflichtet. Sie haben ferner eine Recognition von 1 Markpfund Wachs und 1 köln. oder 5 preuss. Pfennigen jährlich zu Martini zu entrichten. Eo etiam adjecto, si ipsum Henricum aut aliquem de suis heredibus occidi contingeret, quod absit, quod ex tunc huiusmodi iudicium secundum communem consuetudinem feodaliū terre simile ius habencium firmiter observetur. Concedimus insuper eidem Henrico ex gracia speciali, ut, si ipsum sine heredibus ab hac luce decedere contingeret, ex tunc Metza, eius conjux legitima, dictos tres uncōs libere possideat temporibus vite sue, et ipsa defuncta sine heredibus a prefato Henrico procreatis memorati tres unci cum suis pertenciis ad nostram ecclesiam libere revertentur. . . Datum XIII Kalendas Septembris anno domini M·CCC·XLIII· presentibus fratre Iohanne et fratre Helmico canonicis nostris fratre Iohanne de Lonsteyn advocato nostro fratre Alberto de Quernvord socio suo Iohanne notario nostro et aliis fide dignis.

Abchrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. LVIII^o im Staats-Archiv zu Königsberg. — Voigt, Cod. dipl. Pruss. V. nr. 9.

338.

1343. August 19. o. O. Johannes, Bischof von Samland, belehnt Ertmann und seine Brüder, die Söhne des Gaudike, den Tolken Heinrich und Johannes, Michael, Matthias und Jacob, die Söhne des Thomas Wissegaudine, mit 15 im Kammeramt Medenau bei Pollwitten gelegenen Haken.

In nomine domini amen. Nos frater Iohannes, dei gracia et apostolice sedis providencia Sambiensis ecclesie episcopus, recognoscimus tenore presencium et notum facimus universis presentibus et futuris hanc litteram inspecturis, quod, cum super bonis feodalibus ab antiquo liberis in territorio nostro Medenow in campo Palabiten intra limites seu granicias Hertwici de Medenow et Senketen ac suorum fratrum ex una parte et limites sive granicias illorum de Kandeyn, feodaliū nostrorum, ex alia parte sitis et distinctis controversia ac dissensionis materia coram nobis sepius moveretur, quarum occasione crebris inpeticionibus et inportunis clamoribus urgebamur, et licet pars dictorum bonorum ad nos ac nostram ecclesiam esset legitime devoluta eo, quod quidam possessores eorundem ab aliis suis divisi coheredibus sine liberis et heredibus decesserunt, tamen partem ipsam bonorum iam dictorum ex ipsa devolucione nos contingentem exigere, recipere aut reservare minime reputamus. Sed reformacioni pacis et concordie comodisque subditorum nostrorum ubilibet intendentes omnibus quoque dicta bona iniuste et illicite inpetentibus perpetuum

silencium inponentes, memorata bona omnia et singula sub numero quindecim uncorum estimata in quinque partes equaliter distingui fecimus, quarum primam partem sub numero trium uncorum donavimus, contulimus et assignavimus Ertmanno et fratribus suis, filiis Gaudiken, et eorum heredibus,¹⁾ secundam vero partem similiter sub numero trium uncorum contulimus et assignavimus Henrico, interpreti nostro, et suis heredibus pacifice possidendam, prout in eorum litteris per nos desuper sibi datis plenius continetur.²⁾ Reliquas autem tres partes sub numero novem uncorum bonorum eorundem ab omnibus oneribus rusticalibus libere ac pacifice perpetuo possidendas cum pratis, pascuis, nemoribus et aliis suis pertinentiis necnon iudiciis maioribus et minoribus, que in bonis ipsis ab eorum incolis contingunt, Iohanni · Michaeli · Mathie et Iacobo fratribus, filiis quondam Thome Wissegauinen, et eorum heredibus in perpetuum contulimus et conferimus in hiis scriptis. Tali condicione adiecta, quod predicti fratres et eorum heredes de dictis bonis cum equo et armis secundum terre consuetudinem ad expeditiones et terre defensiones ac edificaciones castrorum seu munitio-
 num, quandocunque fuerint requisiti, nobis et ecclesie nostre servire fideliter teneantur. In recognicionem quoque dominii unam libram cere, que marephunt dicitur, et unum denarium Coloniensem aut pro eo quinque denarios Prutenicales singulis annis in festo beati Martini nobis et nostris successoribus exhibere perpetuo sint astricti. In cuius rei testimonium presentem dedimus litteram nostri sigilli appensione munitam. Datum XIII^o Kalendas Septembris Anno domini M · CCC · XLIII · presentibus fratre Iohanne et fratre Helmico canonicis nostris fratre Iohanne de Lonsteyn advocato nostro fratre Alberto de Quernvord socio eius Iohanne notario nostro et aliis fide dignis.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. LIX^r im Staats-Archiv zu Königsberg.

339.

1343. December 19. o. O. Johannes, Bischof von Samland, bestimmt mit Zustimmung seines Domkapitels, dass Sophia und Alheidis, Aufseherinnen im bischöflichen Viehhof, bis an ihr Lebensende daselbst Nahrung, Kleidung und nöthigen Falls auch Bedienung erhalten sollen.

In nomine domini amen. Nos frater Iohannes, dei gracia et apostolice sedis providencia Sambiensis ecclesie episcopus, omnibus hanc litteram intuentibus volumus esse notum, quod attendentes gracia utilia et diutina fidelitatis obsequia, que nobis et ecclesie nostre Sophia et Alheidis, mulieres in curia nostra pecorum, a multis retroactis temporibus diligenter exhibuerunt et volente domino devocius exhibere poterunt in futurum, de consilio, consensu et voluntate unanimi nostri capituli ex favore et gracia speciali dictis mulieribus

¹⁾ Vgl. nr. 326.

²⁾ Vgl. nr. 337.

concedimus et donamus, ut in eadem curia nostra pecorum sub victu et vestitu ipsis necessario et hactenus consueto debeant et valeant, quoad vixerint, iugiter permanere. Eo eciam adjecto, quod, si predictae mulieres Sophia et Alheidis vel altera ipsarum procedente tempore ad tantam invaliditatem corporis iubente domino pervenirent, quod senio vel infirmitate gravate predictae curie familie ac pecoribus, sicut consueverunt, preesse non possent, nichilominus absque ulla amotione in eadem curia permaneant ac victus et vestitus sui necessaria percipiant, sicut prius percipere consueverunt, ipsisque una famula servanda deputetur, que eis cum diligencia servat et fideliter ministret, prout eis vel alteri ipsarum opus fuerit pro toto tempore vite sue. Ut autem hec nostra donacio firma et inviolabilis perseveret, presentem litteram desuper dedimus nostro ac capituli nostri sigillis firmiter communitam. Et nos frater Iacobus, prepositus, totumque capitulum predictae Sambiensis ecclesie recognoscimus predictam donacionis gratiam per venerabilem in Christo patrem, dominum nostrum, dominum Iohannem, Sambiensem episcopum, memoratis mulieribus Alheidi et Sophie de nostro consilio, consensu et voluntate unanimi esse factam, ipsamque, quantumcunque in nobis est, approbamus et ratificamus et ad majorem huius rei evidenciam sigillum nostri capituli presentibus duximus appendendum. Actum et datum XIII^o Kalendas Ianuarii anno domini M^o · CCC · XLIII^o · presentibus fratre Iohanne de Lonsteyn advocato nostro fratre Alberto de Quernvort socio eius Iohanne notario curie nostre Iacobo camerario nostro et aliis quampluribus fide dignis.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. LX^r im Staats-Archiv zu Königsberg.

340.

1343. December 19. o. O. Johannes, Bischof von Samland, verleiht Eytike, seinem ehemaligen Kämmerer in Powunden, 2 Haken bei Mollehen (Moleynen) zu Erbrecht.¹⁾ Für den einen, der zins- und scharwerksfrei ist, hat er zu Ross mit den landesüblichen Waffen bei Heerfahrten und dem Bau von Burgen und Befestigungen zu dienen und eine Recognition von 1 Markpfund Wachs und 1 köln. oder 5 preuss. Pfennigen zu entrichten. Für den andern hat er einen jährlichen Zins von 3 Firdung zu Martini zu zahlen. Actum et datum XIII^o Kalendas Ianuarii anno M^o · CCC · XLIII^o · presentibus fratre Iohanne et fratre Helmico canonicis nostris fratre Iohanne advocato nostro Alberto socio eius Iohanne notario nostro et aliis fide dignis.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. LX^v im Staats-Archiv zu Königsberg.

341.

1343. December 19. o. O. Johannes, Bischof von Samland, giebt den Brüdern Gedawte und Panote eine Verschreibung über den erblichen Besitz eines Hakens bei Mollehen (Moleyne) im

¹⁾ Vgl. nr. 296.

Kammeramt Powunden, wofür sie einen jährlichen Zins von 3 Firdung zu Martini zu entrichten haben. Cetera (d. h. Zeugen u. Datum) sicut in littera Eytiken proxima precedente.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. LXI^r im Staats-Archiv zu Königsberg.

342.

1343. December 19. o. O. *Johannes, Bischof von Samland, giebt Tideko, dem Sohne des verstorbenen Krügers Heyso welchem letzteren er den Krug in der Lischke (in preurbio) des Schlosses Powunden zu Erbrecht verliehen hatte, auf seine Bitte eine neue Verschreibung, da die alte ihm zu Königsberg gelegentlich eines Brandes verloren gegangen (asserens, se litteram super eadem taberna collatam per incendium, quod in civitate Kungisberg contigit, amisisse). T. erhält den Krug zu Erbrecht gegen einen jährlichen Zins von 2 Mark zu Martini. Videlicet quod nullus in dicto preurbio sive castro nostro Povunden aliquem potum in eorum prejudicium vendere aut propinare debeat, hiis dumtaxat exceptis, quibus hoc a nobis aut nostris predecessoribus est indultum. Bezüglich der Zeugen und des Datums wird auf nr. 341 verwiesen.*

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. LXI^r im Staats-Archiv zu Königsberg.

343.

1344. April 25. o. O. *Johannes, Bischof von Samland, verschreibt Senkete, dem Sohn des Predesse, und seiner Gattin Clara 11 Morgen Ackerland bei Pollwitten.*

In nomine domini amen. Nos frater Iohannes, dei gracia et apostolice sedis providencia Sambiensis ecclesie episcopus, tenore presencium recognoscimus et notum facimus omnibus moderni temporis et futuri hanc litteram inspecturis vel eciam auditoris, quod, attendentes fidem puram multaue grata et utilia fidelitatis obsequia nobis et ecclesie nostre ac christi-anitati per Predessen et eius progenitores, nobiles feudales ecclesie, a primeva conversione et locacione terre diligenter inpensa, Senketen, filio eiusdem Predessen legitimo, et Clare, eius legitime coniugi, ac eorum heredibus legitimis utriusque sexus de consensu, consilio et voluntate nostri capituli contulimus, conferimus et donamus in campo Palabiten nominato in territorio nostro Medenow undecim iugera terre arabilis, bonis suis paternis adiacencia, sita in terminis et limitibus infrascriptis, a censu et omni servili onere libera iure hereditario perpetuo possidenda. Quorum primus limes sive granicia est palus magnus in monte fixus in fine bonorum suorum paternorum, de quo procedendum est versus occidentes usque ad alium palum tunc positum, de quo directe eundum est ad aliam graniciam iuxta pratium ex opposito curie Predessen memorati. Abinde redeundo ad primam graniciam in monte positam, ut premittitur, et signatam. Super hiis quoque undecim iugeribus et aliis bonis omnibus quibuscunque ex successione hereditaria devolutis, vel si que devolverentur in posterum ad eosdem, memorato Senketen et Clare, eius

uxori legitime, et eorum heredibus utriusque sexus ab eisdem legitime procreatis plenum ius Culmense tribuimus, conferimus et donamus in perpetuum quiete ac pacifice possidendum. Ad maiorem autem huius rei evidenciam et robur perpetue firmitatis presentem litteram desuper conscriptam nostro ac capituli nostri sigillis dedimus communitam. Testes huius sunt frater Iacobus prepositus · frater Iohannes olim prepositus · frater Rudegerus plebanus in Kungisberg · et frater Helmicus · canonici ecclesie Sambiensis · frater Iohannes de Lonsteyn advocatus noster · frater Albertus de Quernvort socius eiusdem advocati · Iohannes de Tirberg plebanus nostre diocesis et alii quamplures fide digni. Actum et datum anno domini M̄ · CCCC · XLIII · VII Kalendas Maii.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. LXI^o im Staats-Archiv zu Königsberg mit der Ueberschrift: Litera Senketen camerarii nostri in Tirberg et in Rynow. — Voigt, Cod. dipl. Pruss. III. nr. 44.

344.

1344. April 25. o. O. *Johannes, Bischof von Samland, bestätigt mit Zustimmung seines Domkapitels einen zwischen den Brüdern Senkete und Norune und deren Neffen Friedrich und Hertwich von Medenau im Gebiete von Medenau (bei Schwitten) vollzogenen Gütertausch, ferner den Kauf von zwei dem Peter Wissegaudine gehörigen Haken durch die ersteren und erneuert die Belehnung.*

In nomine domini amen. Quoniam ex scripturarum apicibus proborumque testimonio virorum hominum gesta preterita ad cognicionem presencium atque ad noticiam deveniunt futurorum, hinc est quod nos, frater Iohannes, dei gracia et apostolice sedis providencia Sambiensis ecclesie episcopus, recognoscimus tenore presencium et notum facimus universis presentibus et futuris hanc litteram visuris vel eciam auditoris, quod, cum Senkete, Norune, fratres, filii quondam Predessen de Medenow, feudalis nostre ecclesie, et Fridericus, filius quondam Erwideten,^a fratris eorundem, ac eorum progenitores a primeva conversione et locacione terre bona quedam ab omni servili et onere rusticali libera in territorio nostro Medenow certis distincta limitibus cum iudiciis maioribus et minoribus in eisdem^b bonis et hominibus commorantibus in ipsis, cum omnibus iuribus et pertinenciis suis titulo feudi et iure hereditario, prout ex eorum patentibus et autenticis litteris evidenter didicimus¹⁾, quiete ac pacifice possedissent, facta itaque de nostro consensu et voluntate cum Hertwico de Medenow,¹⁾ feudali ecclesie nostre, de bonis eorum hinc inde equanimiter liberis commutatione rationabili, predicti fratres et eorum nepos Fridericus antedictus de voluntate similiter et consensu nostro duos uncas simili iure liberos ab antiquo bonis eorum vicinos et contiguos aput Petrum Wissegaudinen,^c bone memorie quondam feudalem ecclesie nostre, et eius heredes

Erwedethen B. Erwedeten C. b) eiusdem A. c) Wissegaudenen B. Wissegawden C

¹⁾ Vgl. nr. 307 u. 343.

emissent et comparassent rite et racionabiliter iustis empconis et vendicionis intervenientibus titulis pro certa pecunie quantitate, tandem Senkete, Norune et Fridericus memorati ad nostram venientes presenciam nobis devote et humiliter supplicarunt, quatenus super permutacionis et empconis ratihabicione ac distinctione seu limitacione bonorum suorum predictorum nostras litteras de novo concedere dignaremur eisdem. Nos itaque iustis eorum supplicacionibus inclinati bona prenarrata omnia et singula per fratrem Iohannem Boemum, tunc advocatum nostrum, simul includi et limitari fecimus certis limitibus et distinctionibus infrascriptis. Primus limes sive granicia est palus magnus iuxta villam nostram Scuditen^a nominatam prope viam, que de ipsa villa ducit versus Kungisberg, a quo procedendum est in eadem via usque ad alium palum tunc fixum et signatum, abinde divertendum est ab ipsa via ad graniciam stantem inter bona plebani et Hertwici de Medenow. Deinde aliquantulum declinando redeundum est ad aliam graniciam locatam iuxta viam ipsam et in eadem via procedendo usque Kungisberg usque ad graniciam, que sita est inter bona Hertwici de Medenow et Wissegaudinen, a qua tunc directe eundum est versus occidentem pluribus graniciis intermediis usque ad palum in monte fixum, a quo directe descendendo usque ad palum ex opposito curie ipsorum positum iuxta pratium, et tunc eundum est per transversum prati ipsius et aque in medio decurrentis usque ad alium palum fixum in bonis Petri Wissegaudine^b memorati. Ab hoc palo eundum est aliquantulum quasi circulariter usque ad palum fixum iuxta fossatum, deinde redeundum est inter bona predicta et villanorum de Scuditen^a per quasdam semitas non directe procedentes, sed tamen distinctiones agrorum ipsorum hinc inde demonstrantes usque ad primam graniciam iuxta viam et villam Scuditen^a supradictam. Attendentes eciam fidem puram patris et progenitorum fratrum predictorum, quam tempore apostasie semper immobilem servaverunt christiane religioni fideliter adherendo, multaque grata fidelitatis obsequia nobis et nostre ecclesie per ipsos dudum exhibita dictaque bona non de novo infeudantes, sed feudum ipsorum per nostros predecessores ipsis collatum hactenus innovantes de voluntate, consensu et consilio^c nostri capituli Senketen, Norunen et Friderico supradictis et eorum heredibus ac successoribus legitimis concedimus, admittimus et indulgemus, ut bona predicta omnia et singula memoratis limitibus seu graniciis inclusa ab omnibus rusticalibus oneribus libera cum omnibus iuribus et pertinenciis suis necnon iudiciis maioribus et minoribus ac pascuis communibus et sectura lignorum cum villis nostris adjacentibus, videlicet Impteniten^d, Scuditen^e et Powaygen^f), sicut habuerunt ab antiquo, sic in posterum titulo feudi ac iure hereditario in perpetuum quiete possideant ac pacifice teneant et reservent. Ita sane ut ad terre defensiones et expeditiones, castrorum seu municionum edificaciones et alias, ubi eorum indiguerimus, cum equis et armis secun-

a) Schudithen B. Schuditten C. b) Wissegaudenen B. Wissegawden C. c) consilio et consilio A. d) Inprenithen B. Inpreyten C. e) fehlt B. C. f) Powayn B. C.

1) Powayen im Kirchspiel Medenau.

dum terre consuetudinem, quandocunque requisiti fuerint, nobis nostrisque successoribus et ecclesie nostre servire fideliter teneantur. In recognitionem quoque domini unam libram cere, que marcephunt vulgariter dicitur, et unum denarium Coloniensem aut pro eo quinque denarios Prutenicales singulis annis in festo sancti Martini episcopi et confessoris nobis et nostris successoribus dare et solvere sint astricti. Ut autem predictorum perhennis memoria iugiter perseveret, et ne memorati Senkete, Norune et Fridericus et eorum heredes ac successores legitimi in perpetuum in possessione bonorum predictorum et iurium eorumdem inquietentur seu inpugnentur in posterum ab aliquo, super ipsis in testimonium et evidenciam firmiorem hanc litteram dedimus nostro ac capituli nostri sigillis firmiter communitam. Presentibus fratre Iacobo preposito fratre Iohanne quondam preposito fratre Helmico canonicis ecclesie nostre fratre Iohanne de Lonsteyn advocato nostro fratre Alberto de Quervort socio eiusdem advocati Hermanno cappellano et Iohanne de Tirberg notario nostro et aliis fide dignis. Actum et Datum anno domini M^o · CCC · XLIIII · VII Kalendas Maii.

Abschriften in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. LXII^r (A), in den Privil. d. Bisth. Samland A (A 200) fol. CLXX^v (B) u. B (A 201) K.-A. Medenau fol. XVIII^r (C) im Staats-Archiv zu Königsberg. A. hat die Ueberschrift: Littera Senketen et Norunen et Friderici filiorum et heredum Predessen quondam feodalis ecclesie, daneben steht am Rande von späterer Hand: Switthen; B. u. C. haben die Ueberschrift: Littera Switthen resp. Switte feodalis. Es handelt sich also um Land bei Schwitten. — Voigt, Cod. dipl. Pruss. III. nr. 45.

345.

1344. Mai 16. Stargardt. Hochmeister Ludolf König verschreibt dem Thuleke 3 Hufen und 9 Morgen im Felde Trugenhoue.¹⁾ Datum et actum Stargarten anno domini Millesimo Trecentesimo quadagesimo quarto die dominica infra Octavas Ascensionis domini.

Unter den Zeugen: dominus Hinricus Sambiensis ecclesie canonicus, noster capellanus.

Original im Staats-Archiv zu Königsberg. — Voigt, Cod. dipl. Pruss. III. nr. 46.

346.

(1319—1344) o. J. T. u. O. Johannes, Bischof von Samland, verleiht Ulrich den in der Nähe von Rudau neu errichteten Krug nebst 3 Hufen Land zu erblichem Besitz. Er hat einen Zins von 2 Mark für das Land am Feste Philippi und Jacobi und von 2 Mark und 30 Hühnern für den Krug zu Martini jährlich zu entrichten. Ohne Zeugen und Datum.

Abschrift mit mehreren Rasuren in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XXXIX^v im Staats-Archiv zu Königsberg. — Rudau lag im Ordensgebiet nahe der Grenze, hart an derselben auf bischöflichem Gebiet hat vermuthlich der Krug gelegen.

¹⁾ Treughof (Klonowken), Kr. Pr. Stargardt. Vgl. L. Weber, Preussen vor 500 Jahren S. 375.

347.

(1319—1344) o. J. T. u. O. Johannes, Bischof von Samland, giebt Johannes, genannt Clar, aus Thorn und Burchard aus Neuendorf eine Verschreibung über einen Gemüsegarten bei Dargen, den sie von Tydiko, Bürger in Fischhausen, für fünf Mark gekauft haben.

In nomine domini amen. Nos frater Iohannes etc. recognoscimus, quod, cum Tydiko civis noster in Vischusin, de consensu suorum heredum hinnuletum situm circa villam Dargowayn,¹⁾ quod a nobis jure hereditario possederat, Iohanni, dicto Clar, de Thorun et Burchardo de Nova villa pro quinque marcis denariorum usualium sibi totaliter persolutis iusticialiter vendidisset, idem Tydeko morbo lepre percussus per interpositas personas petens, vendicionem huiusmodi per nos approbari et ratificari, dictum hinnuletum cum litteris sibi ac suis heredibus desuper datis liberaliter resignavit. Nos itaque recepta resignatione huiusmodi predictum hinnuletum Iohanni et Burchardo predictis et eorum heredibus iure hereditario tenendum et possidendum contulimus et tenore presencium conferimus propriis ipsorum sumptibus et laboribus excolendum, ita tamen, ut Iohannes et Burchardus antedicti et eorum heredes eiusdem hinnuleti sive hinnuli omniumque aliorum fructuum vel utilitatum quorumcunque de ipso proveniencium pro sumptibus et laboribus ipsorum sibi reservent duas partes, terciam vero partem fructuum seu proventuum eorundem nobis et nostris successoribus singulis annis sue maturitatis tempore dare et presentare fideliter teneantur. In cuius . . .
Ohne Zeugen und Datum.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XXIII^r im Staats-Archiv zu Königsberg.

348.

(1319—1344) o. J. T. u. O. Johannes, Bischof von Samland, verleiht die bei dem Schlosse Powunden am Fliesse gelegene Mühle mit einem Rade nebst einer halben Hufe Land dem Heinrich, genannt Bremer, zu erblichem Besitz. Er hat dafür einen jährlichen Zins von 10 Scheffeln Weizen und 20 Scheffeln Gerste an den Bischofsvogt in Powunden und von 15 Hühnern an den Bischof in Fischhausen zu Michael zu entrichten und hat für ersteren nach Bedarf zu mahlen.
Ohne Zeugen und Datum.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XXIV^r im Staats-Archiv zu Königsberg.

349.

(1319—1344) o. J. T. u. O. Johannes, Bischof von Samland, verleiht dem Nadrow aus Alexow²⁾ 12 Morgen Landes bei Medenau, die früher als bischöflicher Rossgarten gedient haben, zu erblichem Besitz gegen einen jährlichen, zu Martini zu entrichtenden Zins von 1 Mark preuss.

¹⁾ Dargen im Kirchspiel Fischhausen.

²⁾ Alexow ist wohl identisch mit dem in nr. 198 erwähnten, im Kirchspiel Medenau gelegenen campus Alxowe.

Pfennige. N. erhält ausserdem die Weidegerechtigkeit auf der Gemeindeweide von Medenau. Ohne Zeugen und Datum.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XXVI^r im Staats-Archiv zu Königsberg.

350.

(1319—1344) o. J. T. u. O. Johannes, Bischof von Samland, genehmigt und bestätigt den Verkauf eines Drittels der bei Wyrdegiten¹⁾ gelegenen Besitzung des Preussen Milgede aus Carnitten (Carnemiten) an den Preussen Stantico für 40 Mark unter der Bedingung, dass dieser auch den entsprechenden Antheil der dem Gute obliegenden Leistungen²⁾ übernimmt. Ohne Zeugen und Datum.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XLIX^v im Staats-Archiv zu Königsberg.

351.

(1319—1344) o. J. T. u. O. Johannes, Bischof von Samland, überlässt Gaubin, der ihm seinen aus 4 bei Swanigeyten gelegenen Haken bestehenden Besitz als Busse für ein schweres Vergehen aufgelassen hat, einen Haken davon zu erblichem Besitz.

Nos frater Iohannes, dei gracia et apostolice sedis providencia Sambiensis ecclesie episcopus, tenore presencium recognoscimus, quod, cum Gaubin de Swanigeyten, feodalis ecclesie nostre, quendam excessum enormem perpetrasset, cuius iudicium ad sexaginta marcas denariorum usualium se extendebat, idem Gaubin ad emendam sive satisfactionem faciendam iuxta estimacionem predictam non sufficiens in nostra constitutus presencia nomine satisfactionis et emende huiusmodi quatuor uncas sitios in campis ville Swanieyten, quos ipse et sui progenitores ab antiquo liberos possederunt, cum omnibus suis pertinenciis in nostris manibus libere ac voluntarie resignavit supplicans humiliter et devote, ut in eisdem bonis gratiam sibi aliquam facere dignaremur. Nos resignacione huiusmodi facta predicti Gaubin et amicorum suorum pro ipso et cum ipso suplicantium precibus inclinati unum de predictis quatuor uncis eidem Gaubin et suis veris heredibus libere contulimus perpetuo possidendum, reliquis vero tribus uncis nobis et nostris successoribus penitus reservatis. Tali condicione adjecta, quod predictus Gaubin et sui heredes de dicto unco cum equo et armis secundum terre consuetudinem necnon ad edificacionem novorum castrorum seu municionum, quandocunque requisiti fuerint, fideliter teneantur. In cuius etc.

Ohne Zeugen und Datum.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XXIX^r im Staats-Archiv zu Königsberg mit der Ueberschrift: Littera Gaubin de Swanigeyten.

¹⁾ Heute Backeln im Kirchspiel Laptau. Vgl. nr. 201.

²⁾ Vgl. nr. 248.

352.

(1319—1344) o. J. T. u. O. Johannes, Bischof von Samland, trennt durch richterlichen Spruch die Ehe des Schusters Peter und seiner Frau Gesa wegen erwiesenen Ehebruchs der letzteren.

In nomine domini amen. Nos frater Iohannes, dei gracia et apostolice sedis providencia Sambiensis ecclesie episcopus, iudex ordinarius in causa, que vertitur inter Petrum sutorem parte ex una et Gesam uxorem ipsius parte ex altera, auditis et diligenter examinatis hincinde in iudicio productis coram nobis, quia constitit et constat per probationes luce clariores et per famam probatam, prefatam Gesam fuisse et esse adulteram manifestam, et idem P. induci non possit ad reconciliandam sibi uxorem eandem, sed ipso cum instantia sententiam divorcii postulante: nos solum deum habentes pre oculis, ipsiusque nomine invocato, de consilio peritorum inter eos sententiam divorcii quoad thorum celebramus et ferimus in hiis scriptis utrique eorum continenciam vivente altero indicentes, et, ne ad secunda vota se transferant, nisi altero eorum mortuo, prohibemus. Datum etc. *Ohne Datum.*

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XXXII^o im Staats-Archiv zu Königsberg mit der Ueberschrift: Sentencia divorcii super adulterio. — Voigt, Cod. dipl. Pruss. V. nr. 2.

353.

(1319—1344) o. J. T. u. O. Notiz über zwei dem Sandinge aus Arissau gehörige Haken.

Notandum, quod Sandinge de Aresow¹⁾ duos habuit uncas, unum liberum et alium censualem, de quo solvit dimidiam marcam, et profugus factus ipsos uncas duobus annis incultos reliquit, nec censum nec servicium de ipsis exsolvit. Advocatus quoque delevit de tabulis triginta marcas, quas pro iudicio tenebatur. Item idem Sandinge de quodam furto sibi objecto non se expurgavit, ut debebat, unde advocatus dictos uncas quattuor villanis in Aresow colendos commisit pro decimis et servicio inde solvendis. Unde, si idem Sandinge dictos uncas repetere vellet successu temporis, ante omnia triginta marcas pro iudicio et unam marcam pro censu neglecto persolvere et se de furto expurgare debet. Que si compleverit, dictos duos uncas repetere poterit et rehabere. Super quibus habet litteram patentem sigillo domini Iohannis episcopi consignatam. *Ohne Datum.*

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. LXX^o im Staats-Archiv zu Königsberg.